[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

ПРИКАЗ
[bookmark: _GoBack]от 11.01.2018			                                                                    №  9

О проведении муниципального этапа областного конкурса юных авиамоделистов "Лети, модель"
В соответствии с приказом Министерства образования Нижегородской области от 15.12.2017года,№ 2871 «О проведении областного конкурса юных авиамоделистов "Лети, модель"», в целях развития авиамодельного направления технического творчества в образовательных организациях Бутурлинского района п р и к а з ы в а ю:
1.  Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования детско-юношескому центру «Бутурлинец» (О.И. Марычева) провести муниципальный этап областного конкурса юных авиамоделистов "Лети, модель"   31 января 2018 года.
1.   Утвердить прилагаемое положение о муниципальном этапе областного конкурса юных авиамоделистов "Лети, модель" (далее – Конкурс)
           3.  	  Муниципальному бюджетному образовательному учреждению Базинская основная общеобразовательная школа им. Н.В. Сутягина (С.Е. Санграева) предоставить помещение для проведения Конкурса.
           4.  Руководителям вверенных образовательных учреждений обеспечить необходимые условия для участия образовательных организаций в Конкурсе.
           5.        Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                      В.В. Козлов

Лист согласования проекта приказа

Адреса рассылки:

1. МБОУ Бутурлинского района  - 6 экз.
2. МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец» - 1 экз.

Проект приказа вносит
методист   МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец»                     ____________________   Д.Б. Савинов     10  января 2018 года                                            подпись

Приказ согласован с
директором МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец»
О.И. Марычевой                                                              ___________________
                                                                                                   подпись

 УТВЕРЖДЕНО
        приказом управления образования,
                                                                                    молодежной политики и спорта
                                                                                    администрации Бутурлинского     муниципального района
                                                                     от 11.01.2018     № 9

ПОЛОЖЕНИЕ
О муниципальном этапе областного конкурса юных авиамоделистов "Лети, модель"

1. Цель и задачи
Цель – развитие авиамодельного направления технического творчества в образовательных организациях Бутурлинского района.
Задачи:
- развитие творческих умений у обучающихся в техническом моделировании и конструировании;
- популяризация занятий спортивным авиамоделированием в образовательных организациях Бутурлинского района.

2. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие образовательные организации муниципального района. Команда формируется из обучающихся образовательных организаций в 3-х возрастных группах:
- I возрастная группа (7 – 8 лет);
- II возрастная группа  (9-10 лет);
- III возрастная группа (11– 13 лет).
Возраст участников определяется на момент проведения Конкурса.
В состав  команды включают судью.

3. Порядок проведения

На данном этапе Конкурса  проводятся соревнования на дальность полета моделей среди команд образовательных организаций муниципального района.
Для участия в муниципальном этапе Конкурса до 26 января 2018 года в МБУ ДО ДЮЦ «Бутурлинец» по электронной почте duc_buturlinets@mail.ru    направляются:
· заявка (Приложение 1);
· согласие законного представителя участника Конкурса на обработку персональных данных (Приложение 2).
По итогам проведения муниципального этапа  -  победители и призеры  принимают участие в зональном этапе Конкурса.

4. Содержание Конкурса

4.1. Конкурс проводится в виде личного первенства. При определении результатов учитывается дальность полета модели без использования технических устройств  при запуске.
	Состав команды
	Модель планера

	I возрастная группа
	Обычная схема, размах крыла 200-250 мм, вес модели не должен превышать 15 грамм
[image: ]

	II возрастная группа
	Обычная схема, размах крыла  450-500 мм, вес модели не должен превышать 25 грамм
[image: ]

	III возрастная группа
	Необычная схема (по выбору), размах крыла 500-750 мм, вес модели не должен превышать 35 грамм

4.2. Использование металла в конструкции модели разрешено только в качестве балласта. Радиус скругления носовой части фюзеляжа не менее
5 мм.
4.3. При регистрации в день проведения   Конкурса руководитель  команды представляет  следующие документы:
· копию приказа на командирование с назначением руководителя команды, ответственного за жизнь и здоровье детей, заверенную подписью руководителя и печатью командирующей образовательной организации;
·  заявку на участие в Конкурсе (Приложение 1);
           - согласие законных представителей участников Конкурса на обработку персональных данных (Приложение 2).
Руководитель  команды несет ответственность за жизнь и здоровье несовершеннолетних участников, а также за их поведение на Конкурсе.

5. Определение результатов

Во всех возрастных группах результатом в личном зачете является сумма расстояний,  которые преодолела модель за 5 туров с учётом коэффициента сложности.
Сумма расстояний выражена в метрах с точностью до 0,5 м.
	№
	Используемая схема модели
	Вид модели
	Коэффициент сложности (К)

	1.
	Утка

	1,0

	2.
	Летающее крыло без стреловидности

	1,0

	3.
	Летающее крыло с прямой стреловидностью

	1,0

	4.
	Летающее крыло с обратной стреловидностью

	1,2

	5.
	Дископлан

	1,0

	6.
	Тандем

	1,0

6. Подведение итогов и награждение

 Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) муниципального этапа Конкурса в личном зачете награждаются дипломами и грамотами.
_____________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к положению о муниципальном этапе
областного конкурса
 юных авиамоделистов «Лети модель»
от 11.01.2018 № 9

Заявка
на участие в муниципальном этапе  областного конкурса юных авиамоделистов
                                         "Лети, модель"

	№
	Образовательная организация
	Фамилия, имя участника (полностью)
	Возрастная группа
	Дата рождения участника
(полностью)

	Ф.И.О. руководителя (полностью)

	1 возрастная группа

	2 возрастная группа

	3 возрастная группа

Ф.И.О. судьи_____________________________________________________

Лицо, ответственное за организацию и проведение  конкурса юных авиамоделистов "Лети, модель" в образовательной организации (Ф.И.О., должность, контактный телефон, e-mail),______________.

Руководитель образовательной организации ________________/___________/

М.П.
                                                                      _______________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к положению о муниципальном этапе
областного конкурса
 юных авиамоделистов «Лети модель»
от  11.01.2018 № 9

Согласие законных представителей участников Конкурса на обработку персональных данных

Я,________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.)
проживающий (ая) по адресу________________________________________
место регистрации _________________________________________________
наименование документа, удостоверяющего личность: _____________, серия ________ номер______________  выдан _______________________________
дата выдачи _____________, выражаю свое согласие на обработку персональных данных _____________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего), чьим законным представителем я являюсь, а также моих следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, паспортные данные (далее - персональные данные) ГБУДО "Центр развития творчества детей и юношества Нижегородской области"  (далее – Центр), для оформления всех необходимых документов, требующихся в процессе проведения областного конкурса юных авиамоделистов "Лети, модель" (далее - Конкурс), а также последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом с учетом действующего законодательства.
	Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных моих и персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь, согласие отозвать, предоставив в адрес Центра письменное заявление.
____________
дата

_____________________________
 /_____________________________/
подпись законного представителя
несовершеннолетнего
фамилия, имя, отчество

image2.emf

image3.emf

oleObject1.bin

image4.emf

oleObject2.bin

image5.emf

oleObject3.bin

image6.emf

oleObject4.bin

image7.emf

oleObject5.bin

image8.emf

oleObject6.bin

oleObject7.bin

oleObject8.bin

oleObject9.bin

oleObject10.bin

oleObject11.bin

oleObject12.bin

image1.png